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(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Det var ikke mange rosende ord, der blev Det 
Radikale Venstre til del. Det havde jeg nok heller 
ikke forventet, så i den forstand var det ikke en 
overraskende tale fra hr.. Krarup. 

Allerførst et spørgsmål om, hvad skal det nyt- 
te? Det er vel egentlig et meget fornuftigt 
spørgsmål. Kan der svares bekræftende eller po- 
sitivt på et sådant spørgsmål, jamen så er man 
da også nået et stykke af vejen. Ikke mindst i en 
situation, som tilfældet var i 1883, hvor forsvars- 
budgettet udgjorde 40 pet. af de samlede offent- 
lige udgifter, er det vel sådan set et meget rele- 
vant spørgsmål. Den frihed til at tænke må man 
vel også have i den her slags anliggender. , 

Eller skal det være automatsvar det hele med 
høje hegn omkring Danmark og mere værne- 
pligt og allermest hjemmeværn? Så bliver det jo 
mere tid til forstening end tid til forandring, hvis 
man skal følge det råd. 

Mit konkrete spørgsmål skal være omkring 
samarbejdet i EU. Ser hr. Søren Krarup nogen 
rolle for EU i denne her sammenhæng? 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg har to konkrete spørgsmål. Det første går på, 
at der jo næppe er nogen, der har overset, at 
Dansk Folkeparti er overordentlig engageret i at 
blive en del af en international operation med el- 
ler uden FN-mandat, det betyder ikke så meget i 
forhold til Golfen. 

Men det er noget relativt nyt, for ser man på, 
hvordan Dansk Folkeparti generelt har stillet sig 
til internationale operationer, har Dansk Folke- 
parti jo som hovedregel været imod. Derfor kun- 
ne jeg godt tænke mig at spørge, om det marke- 
rer et skift i Dansk Folkepartis holdning. Har 
Dansk Folkeparti skiftet holdning på det her 
område?, Eller er der tale om, at omstændighe- 
derne i de andre tilfælde har været anderledes, 
end de er nu? Hvilken en af delene er rigtig? 

Så kunne jeg også godt tænke mig at spørge 
lidt om forsvarsforbeholdet. Jeg går ud fra, at 
Dansk Folkeparti er imod at ophæve forsvars- 
forbeholdet, men kan man forestille sig, at 
'Dansk Folkeparti tager medansvar for et dansk 
militær, som er forankret i en EU-hær? Kan man 
forestille sig det? 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
I forlængelse af hr. Søren Søndergaards spørgs- 
mål vil jeg gerne spørge hr. Søren Krarup om, ef- 
ter hvilke kriterier Dansk Folkeparti agter at del- 
tage i internationale opgaver. Jeg ved godt, de er 
forskellige fra opgave til opgave, men er der vis- 
se kategorier af internationale opgaver, man 
ikke ønsker at medvirke i? 

Det andet spørgsmål, jeg gerne vil stille, er i 
relation til værnepligten, som vi selvfølgelig øn- 
sker belyst og vurderet osv., men med de tal, der 
ligger i forbindelse med værnepligt, og at det 
hele skulle baseres bl.a. på værnepligt, så ved 
jeg ikke, om hr. Søren Krarup er klar over, at fly- 
vevåbnet i dag har mindre end 150 værnepligti- 
ge, og at flåden har mindre, end 500 værnepligti- 
ge? . 

Det vil sige, at på de områder har teknologisk 
udvikling og en lang række specialfunktioner 

. udviklet sig sådan, at der er der behov for fast- 
ansatte folk med specialuddannelser. Skal der 
flere værnepligtige i flåden? Flere værnepligtige 
i flyvevåbnet? 
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(Kort bemærkning). 
Søren Krarup (DF): 
Må jeg først sige til hr. Morten Helveg Petersen, 
at han ved naturligvis som radikal, i hvilken 
sammenhæng det var, Viggo Hørup i 1883 i Fol- 
ketinget stillede spørgsmålet: Hvad skal det nyt- 
te? 홢 

Det var nemlig ikke som et spørgsmål, der 
skulle opklare, hvordan dansk forsvar blev mest 
effektivt, men det var såmænd indledningen til 
den propaganda mod det, han kaldte militaris- 
me, der jo altså skulle bidrage til for så vidt at 
ødelægge dansk forsvar. Så jeg synes blot for. 
den historiske videns skyld, det skal siges, at det 
spørgsmål har fra radikal side oprindelig aldrig 
været stillet for at nå frem til et realistisk dansk 
forsvar, men for at ophæve ethvert dansk for- 
s v a r . .  - 

Jeg skal meget gerne begrunde det. Jeg har 
skrevet en hel bog om det. Det får nu være. 

Både fra hr. Helveg Petersen og fra hr. Søn- 
dergaard og også fra hr. Kaalund er der jo egent- 
lig stillet enslydende spørgsmål, nemlig spørgs- 
målet: Hvad siger Dansk Folkeparti til en EU- 
hær? Hvad siger Dansk Folkeparti til et interna- 
tionalt forsvarssamarbejde? . 

Lad mig sige allerførst, at dansk forsvar er for 
Dansk Folkeparti altid et dansk forsvar. Det er et 


